Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Requerimento /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja Feito
o complemento do calçamento da Rua Tenente Hipólito de Siqueira Cavalcante,
CEP: 55.027.120, no Bairro José Liberato.

JUSTIFICATIVA:

       Visando atender o conclame dos moradores da citada via em tela, uma vez que,
há algum tempo, fora dado início ao calçamento da mesma, sendo que  as obras
estão paralisadas e sem previsão de conclusão, trazendo com isto vários transtornos
aos moradores desse logradouro, já que, apenas uma parte da rua está calçada.

       Logo, é indiscutível que ruas calçadas evitam os transtornos, bem como,
valorizam os imóveis da localidade, proporcionando uma adequada via de acesso
não só para os moradores, mas também para o bom fluxo das pessoas que trafegam
pelo local, sejam a pés ou em quaisquer tipos de veículos, assim, influenciando
diretamente na melhoria da qualidade de vida da população em geral, sob vários
aspectos.

       Por todo o exposto acima e no sentido de acatar a reinvindicação da população
deste logradouro, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-10-03T09:07:32-0300
	Veredor Sérgio Siqueira